
D.D.G. n.                 S11/DRPC Sicilia  del 
 
OGGETTO: Ex O.C.D.P.C. 117/2013 –  “Progetto esecutivo di paratie e trincee drenanti nel Rione Stazione 

del Comune di San Fratello”  – Codice SNF10b2  - Codice Caronte SI_1_15327 
Liquidazione esecuzione Decreto Ingiuntivo n. 01324/2021 Reg. Ric. TAR Catania  
Rausa Benedetto e Cracò Teresa 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 
Vista la legge 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n. 70; 
Vista la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, 

il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività 
amministrativa;; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile”e 

successive mm.ii.; 
Vista il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
Vista la Legge Regionale 15.05.2000, n. 10; 
Visto il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art. 57; 
Visto l’art.11 della Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazione concernente il riordino della 

disciplina vigente in materia di appalti pubblici; 
Visto il D.P. Reg. 2810 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 

269 del 14.06.2020, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento della Protezione Civile Siciliana; 

Visto l'art. 1 comma 1 dell'OCDPC n. 117/2013 che individua la Regione Siciliana quale 
Amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli 
interventi da eseguirsi nel contesto di criticità determinatosi nel territorio della provincia di 
Messina in conseguenza degli eventi dei mesi di febbraio-marzo 2011 ed il giorno 22.11.2011 di 
cui all'OCDPC n.11/2012; 

Visto il piano degli interventi ex art.1 comm. 3 dell'OCDPC n.11 del 25.06.2012; 
Vista la L.R. 15 aprile 2021, n.9  “Disposizioni  programmatiche  e correttive per 1 ‘anno 2021, Legge 

di stabilità regionale “; 
Vista la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 che approva ii “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2021-2023“; 
Vista la deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana“; 

Vista l'O.P.C.M. n. 3825 del 27.11.2009 recante “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per 
fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito delle eccezionali avversità 

girolamo.galizzi
Font monospazio
744

girolamo.galizzi
Font monospazio
07.12.2021



atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio della provincia di Messina e per 
fronteggiare gli eventi alluvionali del mese di dicembre 2008”; 

Vista l'O.P.C.M. n. 3865 del 15.04.2010 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile diretti a 
fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito dei gravi dissesti 
idrogeologici che hanno interessato il territorio della provincia di Messina nei giorni dall’11 al 17 
febbraio 2010 nonché per le eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel 
territorio della medesima provincia”; 

Vista la Disposizione Commissariale n. 6 del 20.07.2011, registrata alla Corte dei Conti in data 
21.07.2011, con la quale è stato approvato il programma aggiornato degli interventi, dichiarati 
urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ai sensi dell'art. 1 comma 3 della O.P.C.M. n. 3865.2010; 

Vista la Disposizione Commissariale n. 24 del 26.10.2012, registrata alla Corte dei Conti, che ha 
approvato il programma degli interventi ex OPCM 3865.10 e la programmazione delle spesa, 
sulla scorta delle risorse disponibili, per  l’intervento denominato: “Progetto esecutivo di paratie e 
trincee drenanti nel rione Stazione del Comune di San Fratello” identificato con codice SNF10B2, 
di importo complessivamente stimato in € 3.000.000,00 disponendo la copertura finanziaria tra le 
somme della Contabilità Speciale n. 5431, istituita per le occorrenze di cui all’ex. OCDPC 
117.2013; 

Vista l'O.C.D.P.C. n. 117 del 25.09.2013, recante: “Ordinanza di protezione civile volta a favorire e 
regolare il subentro della Regione Siciliana nelle attività volte al superamento della situazione di 
criticità legata alle avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di 
Messina nei giorni dall'11 al 17 febbraio 2010; 

Visto il D.D.G. n. 112 del 22.05.2014 con il quale è impegnata la somma di € 20.800.000,00 a valere 
sulla disponibilità del capitolo 516066 “Somme da destinare al proseguimento delle iniziative di 
somma urgenza da porre in essere per consentire il ritorno alle condizioni di normalità a seguito 
delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio della 
provincia di Messina” del Bilancio della Regione Siciliana, per consentire la prosecuzione, in 
regime ordinario, delle attività finalizzate al superamento della situazione di criticità nei territori 
colpiti dalle eccezionali avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia 
di Messina nei mesi di febbraio, marzo e novembre 2011; 

Vista la Delibera di Giunta n. 415 del 15.09.2020 riguardante “Snellimento dell’attività di controllo di 
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di Indirizzo” il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa sostanzia l’intervenuta verifica della 
documentazione giustificativa secondo le previsioni del comma 1 dell’art. 9 del 
D.Lgs.n.123/2011; 

Vista la circolare n.13 del 28.09.2020 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, riguardante le 
direttive in tema di controlli amministrativo – contabili; 

Vista la Disposizione n.51 del 12.03.2014 con la quale si liquida l'80% del totale convenuto tra l'Ufficio 
del Commissario Delegato presso il Dipartimento Regionale di Protezione Civile ed i signori 
Rausa Benedetto e Cracò Teresa con atto di accordo di cessione volontaria del 06.02.2013 
rientrante quale corrispettivo della cessione stessa ed inserita nel quadro economico dei lavori  di 
“Progetto esecutivo di paratie e trincee drenanti nel rione Stazione del Comune di San Fratello – 
SNF10b2”; 

Visto il decreto ingiuntivo del Tribunale di Patti  n. 577/2019 R.C. n. 1705/2019 del 18/11/2019 per la 
somma di € 17.248,00 quale rimanente 20% del totale convenuto con atto di accordo di cessione 
volontaria del 06.02.2013 rientrante quale corrispettivo della cessione stessa ed inserita nel 
quadro economico dei lavori di “Progetto esecutivo di paratie e trincee drenanti nel rione Stazione 
del Comune di San Fratello – SNF10b2”; 

Vista la sentenza n. 3282/2021 pubblicata il 04.11.2021 REG. RIC. n. 01324/2021 Del Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Sicilia Sezione staccata di Catania (sezione terza) che ha reso 
esecutivo il decreto ingiuntivo del Tribunale di Patti n. 577/2019 R.C. n. 1705/2019 del 
18.11.2019; 

Accertata la disponibilità sull' impegno n. 03/2020 di cui al D.D.G. n. 112 del 22.05.2014 sul capitolo 
516066; 

Ritenuto sulla scorta degli atti citati in premessa, di dovere liquidare la somma di € 17.248,00, a favore dei 
signori Rausa Benedetto e Cracò Teresa sul conto corrente postale con IBAN 
IT55W0760116500000069021384, di cui alla la sentenza n. 3282/2021 pubblicata il 04.11.2021 
REG. RIC. n. 01324/2021 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia Sezione staccata 
di Catania (sezione terza) che ha reso esecutivo il decreto ingiuntivo del Tribunale di Patti n. 

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo



577/2019 R.C. n. 1705/2019 del 18/11/2019, per il rimanente 20% del totale convenuto con atto 
di accordo di cessione volontaria del 06.02.2013; 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 
Art. 2 Si liquida la somma di € 17.248,00, quale rimanente 20% del totale convenuto con atto di accordo 

di cessione volontaria del 06.02.2013 quale corrispettivo spettante per la cessione stessa ed 
inserita nel quadro economico dell’intervento denominato “Progetto esecutivo di paratie e trincee 
drenanti nel rione Stazione del Comune di San Fratello” – Codice SNF10b2, di cui alla sentenza 
n. 3282/2021 pubblicata il 04.11.2021 REG. RIC. n. 01324/2021 del Tribunale  Amministrativo 
Regionale per la Sicilia Sezione staccata di Catania (sezione terza) che ha reso esecutivo il 
decreto ingiuntivo del Tribunale di Patti  n. 577/2019 R.C. n. 1705/2019 del 18/11/2019, a valere 
sul capitolo 516066 (C.U. 2.02.01.09.999) – “Somme da destinare al proseguimento delle 
iniziative di somma urgenza da porre in essere per consentire il ritorno alle condizioni di 
normalità a seguito delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1 ottobre 2009 nel 
territorio della provincia di Messina” - del bilancio della Regione siciliana – esercizio finanziario 
2021 – Rubrica 4 Dipartimento della Protezione Civile a gravare sull'impegno di spesa 03/2020 
sul capitolo 516066. 

Art. 3 Al pagamento si provvederà con accredito mediante mandato di pagamento a favore dei ricorrenti 
Signori Rausa Benedetto e Cracò Teresa sul conto corrente postale con IBAN 
IT55W0760116500000069021384 indicato sul ricorso per Decreto Ingiuntivo del 15/10/2019. 

Art. 4 Ai sensi dell’art. 68 co.5 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 come sostituito dall’art. 98 comma 6 
della L.R. n.9 del 07.05.2015, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione, 
ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

  
 Il Dirigente del Servizio S.11 

ing. Giovanni Spampinato 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
ing. Salvatore Cocina 

 

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo


		2021-11-23T12:39:24+0100
	GIOVANNI  SPAMPINATO


		2021-12-07T13:36:29+0100
	SALVATORE COCINA




